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ESCLARECIMENTO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.586/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAR O CMDCA (CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE) NA REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES NO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU. 

 

Prezados Senhores: 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame referenciado, 

após contato efetuado com a Secretaria de Assistência Social, Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de 

Referência, através da funcionária Suzi Oliveira, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue: 

 

PERGUNTA:  
Nos dois últimos processos de seleção do Conselho Tutelar, realizados em 2015 e 2019, qual foi o número de inscritos 

habilitados para a realização da prova escrita? Qual foi o número de candidatos aprovados para a eleição? 

 

RESPOSTA:  

2015: 25 inscritos - 15 habilitados a participarem do processo 

2019: 36 inscritos - 19 com votos válidos 

 

PERGUNTA:  
O local de realização das provas e das eleições, será fornecido pela Prefeitura de Mogi Guaçu, ou será de responsabilidade 

do contratado proceder com a locação de espaço e equipamentos? 

 

RESPOSTA:  

O local de votação normalmente é emprestado. 

 

PERGUNTA:  
Quanto ao 3º Produto, referente à Realização do Pleito Eleitoral, a responsabilidade da contratada é de apenas assessorar 

e orientar o contratante na realização do procedimento, ou haverá a necessidade de colocação de profissionais da 

contratada para a execução no dia da eleição de procedimentos? 

 

RESPOSTA:  

Assessorar e orientar o contratante no processo.  

 

PERGUNTA:  
O processo de inscrição, deverá ser presencial no Município, ou poderá ser através de 

website disponibilizado pelo contratado? 

 

RESPOSTA:  

Poderá ser feito de ambos os modos. 

 

PERGUNTA:  
Quantos Conselhos Tutelares há no Município? 

 

RESPOSTA:  

Apenas 1. 

 

Atenciosamente, 

Mogi Guaçu, 12 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Thaís Suelen da Silva  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

		2023-04-12T14:32:45-0300
	THAIS SUELEN DA SILVA




